(1) ここでの「欠如」“privatio” という言葉の用法はネオプラトニズム的な、またスコラ学的な使われ方である。

プロティノスの『エネアデス』に次のようにある。「だから△欠如▽は「非善で有る」ということを意味しているのであるが、全くの欠如は△悪▽を意味するのである」(『エネアデス』第一論文集、第八論文(『世界の名著、プロティノス』、二〇三ページ))。トマス・アキナスにおいては、「ところで、ものが可認識的たるのは、いずれも、そのものが存在するかぎりにおいてである。だからして、悪の存在はまさしく善の欠如 *privatio* たるにあってみれば、諸々の善を認識するというまさにそのことによつて、神はまた諸々の悪をも認識する」(『神学大全』第一部第十四問十一項、前掲書第二卷三九ページ) “*Sic autem est cognoscibile unumquodque, secundum quod est. Unde, cum hoc sit esse mali, quod est *privatio boni*, per hoc ipsum quod Deus cognoscit bona, cognoscit etiam mala.*” (*Summa*. p. 1 q. 14. a. 11 op. cit., s. 84)。  
トマスにおいてはさらに具体的に、欠如と視覚とについての直接的な言及がみられる。「例えば、点や一は、量的なもの根源として、量という類に還元されるし、盲目などの欠如 *privatio* もすべてこれらに対応する所有態の属するところの類に還元される」(『神学大全』第一部第三問五項、前掲書第一卷六五ページ) “*Alio modo, per reductionem, sicut principia et *privaciones*: sicut punctus et unitas reducuntur ad genus quantitatis, sicut principia; caecitas autem, et omnis *privatio*, reducitur ad genus sui habitus.*” (*Summa*, p. 1. q. 3. a. 5. op. cit., s. 18)。「存在というものは、およそ如何なる意味のものであつても、なんらかの形相に即しての存在である。だから、それぞれの場合における、ものの存在に従つて、その形相に応じた格調、種、動向が見出される。……悪とは、こうした特定の存在を奪い欠如せしめるところのものであつて、例えば、盲目は視覚の存在を奪つてゐる (*privatio*)」(『神学大全』第一部第五問五項、前掲書第一卷一〇八ページ) “*quodlibet esse est secundum formam aliquam: unde secundum quodlibet esse rei, consequuntur ipsam modum, species et ordo.…… Malum autem *privat* quodam esse, sicut caecitas*

- privat esse visus." (*Summa*, p. 1 q. 5 a. 6, op. cit., s. 28)。ウインセンティはここで「欠如」を「視覚の欠如」という意味と「善の欠如すなわち悪」という意味との双方に掛けているように思われる。
- (2) このような数の神秘的解釈の中に、キュルピスはネオプラトニズムの影響をみている。
- (3) 『新約聖書』マタイ伝、第十八章二十二節「否われ七度まで」とは言わず「七度を七十倍にするまで」と言ふなり」(前掲書、三八ページ)“dicit tibi Iesus non dico tibi usque septies sed usque septuagies septies” (*Vulgata*, t. 2 s. 1554)。古代教父の注解においても「たとえばマウグスチヌスの注解において「七はすべて七の倍数として数えられる」とされている。“Septem autem solet pro toto computari.” (S. Thomae Aquinatis, *Catena Aurea in Quatuor Evangelia*, Marietti, 1953, s. 275)。
- (4) 『旧約聖書』列王紀略下、第五章十四節「是においてナママン下りゆきて神の人の言のごとくに七たびヨルダンに身を洗ひしにその肉本にかへり嬰兒の肉の如くなりて滑くなりぬ」(前掲書、六八四ページ)“descendit et lavit in Jordane septies iuxta sermonem viri Dei et restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli et mundatus est” (*Vulgata*, t. 1 s. 510)。
- (5) 『旧約外典』トビト書第十二巻十五節「わたしは七人の天使の一人、ラファエルです」(『聖書外典倫典』I、教文館、一九八二年、二四二ページ)“Ego enim sum Rafahol angelus unus ex septem.” (*Vulgata* t. 1, s. 688)。
- (6) 『新約聖書』コリント前書、第十章十一節「末の世に遭へる我らの訓戒のために録されたり」(前掲書、三四七ページ)“scripta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines saeculorum devenerunt.” (*Vulgata* t. 2, s. 1770)。なおここでウインセンティは「理性の光」と対応させて「恩寵の光」という言葉を使っているけれども、これもトマスにおいて「自然的理性の光」との関係において理解されるべき重要な言葉となっている。